АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   14.03.2024                                                                                              № 341
[bookmark: _GoBack]
О введении режима функционирования

В  соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Харовского муниципального округа от 12.03.2024 № 5, в связи со сложившейся метеорологической и паводковой обстановкой  на территории Харовского муниципального округа и в целях оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации обусловленные неблагоприятными погодными условиями,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести режим «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Харовского муниципального округа с 20 марта 2024 года  до особого распоряжения.
2. Утвердить график дежурства рабочей группы Харовского муниципального округа для осуществления контроля за прохождением  весеннего паводка 2024 года (Приложение 1).
3. МКУ «АСС» Харовского округа (Дмитриев А.В.) совместно с городским территориальным отделом администрации Харовского муниципального округа (Михеев В.А.):
3.1. Организовать подомовой обход подтопляемых территорий с целью распространения памяток по действиям в предпаводковый период и в условиях наводнения;
3.2.  Произвести опрос населения подтопляемых территорий г. Харовска о согласии на эвакуацию в случае наводнения;
3.3.  Провести разъяснительную работу с населением подтопляемых жилых домов по вопросу очистки и дезинфекции выгребных ям, а также необходимости страхования жилья и имущества на случай возникновения ЧС.
4. Отделу по МП, ГО и ЧС администрации Харовского муниципального округа (Говорухин С.А.):
4.1. Проверить достаточность созданных финансовых и материальных резервов;
4.2. Уточнить порядок оповещения населения в зонах возможного подтопления, обеспечить оповещение населения на территориях, где отсутствуют системы централизованного оповещения.
5.  Отделу социально-экономического развития округа (Гридякин О.И.):
5.1. Произвести расчеты и обеспечить бесперебойное снабжение населения продовольствием и товарами первой необходимости в населенных пунктах с ограниченным, вследствие возможного подтопления, доступом;
5.2. В случае необходимости заключить договора с поставщиками для обеспечения населения товарами первой необходимости;
5.3. Подготовить предварительный договор с поставщиком на поставку бутилированной воды населению, оказавшемуся в зоне подтопления.
5.4. Взять на особый контроль развозную торговлю в населенные пункты, с которыми во время половодья временно прекращается наземное транспортное сообщение.
6.  Комитету по управлению имуществом администрации Харовского муниципального округа (Теребова Н.В.):
6.1. Проработать вопрос о выделении маневренного жилищного фонда гражданам, чьи жилые дома находятся в границах зон затопления.
6.2. По обращению граждан заключить договора найма маневренного жилищного фонда.
6.3. Исключить предоставление земельных участков под строительство объектов капитального строительства в границах зон затопления и подтопления без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод.
7. Городскому территориальному отделу администрации Харовского муниципального округа (Михеев В.А.):
7.1. Обеспечить контроль за выполнением водоохранных мероприятий в зонах санитарной охраны водозаборов и предотвращением загрязнения открытых источников водоснабжения сточными водами с территорий населенных пунктов, промышленных и сельскохозяйственных предприятий;
7.2. Обеспечить контроль за подготовкой искусственных сооружений    (мосты, трубы) общего пользования местного значения округа к прохождению паводка;
7.3. Принять меры по предотвращению размывов земляного полотна автомобильных дорог общего пользования, местного значения Харовского округа;
7.4. В целях осуществления оперативного реагирования при возникновении чрезвычайных ситуаций на дорогах общего пользования регионального значения в период весеннего половодья организовать взаимодействие  с КУ ВО «Управление АД ВО».
8. Сельскому территориальному отделу администрации Харовского округа (Жакова А.Г.) в период подготовки к паводку и до его окончания:
8.1. Провести очистку территорий населенных пунктов от мусора, очистку и дезинфекцию выгребных ям, емкостей-накопителей сточных вод, ликвидировать стихийные свалки;
8.2. Осуществлять контроль за системами водоснабжения, хозяйственно-бытовой и ливневой систем канализации к работе в условиях чрезвычайной ситуации;
8.3. Организовать и провести во взаимодействии с ОНД и ПР по Харовскому и Вожегодскому районам УНД и ПР Главного управления МЧС России по Вологодской области (Рыжов Е.В.) на территориях населенных пунктов комплекс мероприятий, направленных на информирование населения, в части необходимости соблюдения требований пожарной безопасности;
8.4. Во взаимодействии с руководителями пожарно-спасательных подразделений государственной противопожарной службы оценить готовность имеющихся добровольных пожарных формирований к ликвидации возможных пожаров в условиях половодья;
8.5. Провести профилактическую работу с населением по безопасному прохождению паводкового периода, довести до населения информацию об опасности выхода на лёд, а также телефоны экстренных служб.
8.6. Организовать дежурство добровольных пожарных дружин с мотопомпами в населенных пунктах, с ограниченным вследствие возможного подтопления доступом.
8.7. Организовать через старост, депутатов взаимообмен информацией о прохождении паводка, состоянии дорог, объектов, жилого фонда в каждом населённом пункте. При появлении условий для возникновения чрезвычайной ситуации информацию незамедлительно направлять в ЕДДС Харовского муниципального округа.
8.8. Взять на особый контроль подъезды к объектам образования, здравоохранения, ЖКХ и другим социально-значимым объектам.
9. Городскому территориальному отделу администрации Харовского муниципального округа (Михеев В.А.), сельскому территориальному отделу администрации Харовского округа (Жакова А.Г.):
9.1. Определить площади территорий и объекты, подлежащие дезинфекционной обработке в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
9.2. Обеспечить проведение сплошной объектовой дератизации по границе затопления на территориях районов, подверженных риску затопления паводковыми водами и заключительной дезинфекции помещений, открытой придомовой территории, септиков и выгребных ям, нецентрализованных источников водоснабжения при ликвидации последствий подтопления в период ледохода и прохождения паводковых вод.
10. Рекомендовать БУЗ ВО «Харовская ЦРБ» (Петрова Ю.П.):
10.1. Создать необходимый запас лекарственных препаратов, медицинского имущества и антисептических средств для обеспечения проведения своевременного и полного комплекса первичных противоэпидемических мероприятий в очагах кишечных инфекций;
10.2. Организовать проведение профилактической иммунизации против вирусного гепатита «А» и туляремии населения из групп повышенного риска заражения, а также по эпидемиологическим показаниям на территориях, подверженных риску затопления.
10.3. Быть готовыми к оказанию экстренной медицинской помощи больным и пострадавшим в паводковый период;
10.4. Усилить контроль за своевременностью и полнотой обследования больных ОКИ на наличие возбудителей кишечных инфекций с целью этиологической расшифровки.
10.5. Быть в готовности к оказанию экстренной медицинской помощи пострадавшим и больным силами бригад специализированной медицинской помощи центра медицины катастроф Вологодской области.
10.6. Обратить особое внимание на маломобильных граждан «группы риска» (люди с ограниченными возможностями здоровья, беременные, дети и др.), предусмотреть меры по организации их медицинского обслуживания.
10.7. Предусмотреть выделение медицинского работника для организации дежурства на Пункте временного размещения;
10.8. Предусмотреть выделение помещения (изолятора) на базе «Харовская» ЦРБ для оказания помощи лицам, находящимся в Пункте временного размещения с подозрением на инфекционные заболевания.
11. Рекомендовать МКП «Управление ЖКХ» (Мурин А.Н.)  в период подготовки к паводку и до его окончания:
11.1. Принять меры по подготовке очистных сооружений водопроводов и канализации к работе в период прохождения весеннего половодья, создать       необходимый запас реагентов и дезинфицирующих средств для очистки и обеззараживания питьевой воды, обеспечить проведение промывки и дезинфекции водопроводных сетей по окончании паводкового периода, не допускать сброс неочищенных сточных вод в водоисточники;
11.2. Обеспечить своевременное устранение аварий на сетях водопровода и канализации;
11.3. Увеличить кратность лабораторных исследований питьевой воды по микробиологическим, органолептическим и санитарно-химическим показателям в рамках производственного контроля в случае ухудшения ее качества.
11.4. Обеспечить производственный контроль качества воды источников нецентрализованного водоснабжения (колодцев), по окончанию паводкового периода провести обеззараживание воды децентрализованных систем водоснабжения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников».
11.5. В случаях несоответствия качества водопроводной воды гигиеническим нормативам, во взаимодействии с МКУ «АСС» Харовского округа (Дмитриев А.В.) обеспечить объекты социально-бытового назначения, в т.ч. детские образовательные и лечебно-профилактические организации, бутилированной водой или организовать подвоз воды спецавтотранспортом.
12. Рекомендовать КУ ВО «Управление АД ВО» (Квашнина Т.Ю.) и Харовскому РДУ Сямженского ДРСУ ПАО Вологодавтодор (Иванов В.А.), МКУ «Горстройзаказчик» (Окатов А.Г.):
12.1. На период прохождения весеннего паводка определить мероприятия по содержанию дорог и искусственных сооружений в округе;
12.2. Создать запас песчано-гравийных материалов (песок, шлак, щебень), а также лесоматериалов, для обеспечения бесперебойного движения автотранспорта по участкам автомобильных дорог, подвергающимся пучинообразованию;
12.3. Выполнить мероприятия по очистке водоочистных труб, мостовых сооружений от мусора;
12.4. Провести уборку снежных валов с обочин бровок земляного полотна, устройство снеговых канав и воздушных воронок на откосах и обочинах для пропуска талых вод;
12.5. Проводить периодическую очистку прикромочных лотков, быстротоков от снега, льда, грязи и мусора для обеспечения бесперебойного пропуска талых вод для предотвращения размыва стоков насыпи и подмыва элементов быстротоков;
12.6. Проводить работу по установке дорожных знаков, ограничивающих нагрузки на ось транспортного средства;
12.7. Принять меры по предотвращению размывов земляного полотна автомобильных дорог и обеспечить своевременный ямочный ремонт на дорогах;
13. Рекомендовать руководителям лесозаготовительных предприятий в период прохождения весеннего половодья и паводков разобрать временные мосты через ручьи на участках дорог, где проводилась вывозка леса.
14. Рекомендовать ООО «Харовсклеспром» (Орлик Д.Е.):
14.1. С целью предотвращения разноса древесины укрепить штабеля пиловочника и принять меры по очистке территории в зонах возможного подтопления.
15. Рекомендовать ЛТУ г. Харовск МЦТЭТ ПАО «Ростелеком» (Ковалев В.Н.):
15.1. Обеспечить бесперебойную, круглосуточную связь на территории округа в период прохождения весеннего половодья и паводка 2024 года. Не допускать отключения услуг телефонной связи органов местного самоуправления Харовского округа.
16. Рекомендовать МО МВД России «Харовский» (Мукин А.Ф.):
16.1. Организовать профилактическую работу по предотвращению правонарушений в населенных пунктах, в которых в период весеннего половодья может вводится ограничение дорожного сообщения в результате подтопления автомобильных дорог;
16.2.  Подготовить патрульные группы для охраны имущества граждан в случае проведения эвакуационных мероприятий на территориях, подверженных риску затопления;
16.3. Уточнить расчеты привлекаемого личного состава для охраны общественного порядка в пунктах временного размещения.
16.4. Приблизить наряды в местах несанкционированных переходов через реку Кубена (район ул. Ленинградская, ул. Стекольного, ул. Мельничная).
17. Рекомендовать 19 ПСЧ по охране г. Харовск 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Вологодской области (Валяев А.М.):
17.1. В случае возникновения ситуаций, связанных с провалом ледового покрытия, обеспечить комплекс необходимых мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайной ситуации;
17.2. Предусмотреть необходимые аварийно-спасательные средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных с выходом на лед.
18.  МКУ «Центр по обеспечению деятельности учреждений Харовского муниципального округа» (Матвеев С.Л.), МКУ «АСС» Харовского округа (Дмитриев А.В.):
18.1. Обеспечить необходимым резервом ГСМ плавсредство администрации Харовского муниципального округа;
18.2. Обеспечить готовность плавсредства к эксплуатации по требованию;
18.3. Разработать график дежурства водителей на период прохождения паводка.
18.4. Обеспечить   автотранспортом межведомственную рабочую группу администрации Харовского муниципального округа для осуществления мониторинга развития ситуации в паводковый период на территории Харовского муниципального округа.
19. Рекомендовать управляющим компаниям ООО «Управляющая компания» (Абрамов А.В.), ООО «ПРИОРИТЕТ» (Разлетова С.Н.), ООО «Харовсксервис» (Юшина О.Н.):
19.1. Иметь в наличии необходимый инвентарь, оборудование для проведения работ по откачке талых вод из подвальных помещений многоквартирных домов. Продолжать работы по очистке дворовых территорий от снега, наледи, ликвидации сосулек с крыш домов;
19.2. Ограничить свободный доступ посторонних лиц в подвальные, чердачные помещения.
19.3. В случаях аварийных ситуаций немедленно сообщать в ЕДДС Харовского муниципального округа (т. 2-25-02) о произошедших авариях, об объемах необходимых материально-технических ресурсов и оборудования для производства восстановительных работ, а также предварительных сроках устранения	 аварий.
20. Рекомендовать АО «ВОЭК» ЭСУ «Харовск» (Дмитриев А.Д.), АО «ВОЭК» ТУ «Харовск» (Кузьмин М.Н.), Харовский РЭС ОАО «МРСК Северо-Запад «Вологдаэнерго» (Судаков А.Н.), ООО «ВТК» (Павлушков Н.С.):
20.1. Организовать выполнение превентивных мероприятий по обеспечению безопасной эксплуатации и надлежащего функционирования объектов топливно-энергетического комплекса в период паводка 2024 года;
20.2. Обеспечить аварийный запас материалов и оборудования для проведения аварийно-восстановительных работ;
20.3. Обеспечить готовность резервных источников электроснабжения, аварийно-восстановительных бригад и спецтехники.
20.4. В случаях аварийных ситуаций немедленно сообщать в ЕДДС Харовского муниципального округа (т. 2-25-02) о произошедших авариях, об объемах необходимых материально-технических ресурсов и оборудования для производства восстановительных работ, а также предварительных сроках устранения	 аварий;
20.5. Усилить контроль над состоянием инженерных коммуникаций (тепло, газо, электросети).
21. Рекомендовать БУ СО ВО «КЦСОН» (Лебедева М.Л.):
21.1. Проработать вопрос оказания материальной помощи пострадавшим от прохождения весеннего половодья 2024 года;
21.2. В случае необходимости провести разъяснительную работу с родственниками маломобильных граждан «группы риска»;
21.3. Принять меры по размещению данной категории граждан, находящихся в зонах подтопления, в специализированные дома для престарелых и инвалидов.
22. Управлению образования округа (Петрова О.Н.) совместно с инспекторским участком с. Устье Центра ГИМС (Аверьянов А.А.), ОНД и ПР по Харовскому и Вожегодскому районам (Рыжов Е.В.), 19 ПСЧ по охране г. Харовск (Валяев А.М.):
22.1. Организовать проведение занятий в образовательных учреждениях по правилам безопасного поведения на водных объектах.
22.2. Взять на особый контроль подъезды к учреждениям образования Харовского округа.
23. Исполнительному секретарю Харовского местного отделения партии «Единая Россия» (Вяткина Ж.А.):
23.1. Обеспечить работу волонтерского штаба по телефону 8(81732) 2-10-19 с 08.00 до 17.00 часов ежедневно, для приема заявок от граждан находящихся в границах зон подтопления;
23.2. Обеспечить выполнение заявок от граждан находящихся в границах зон подтопления.
Срок: до конца паводка.
24. Консультанту по работе с обращениями граждан и СМИ администрации Харовского муниципального округа (Волохова С.В.), АНО «Редакция газеты «Призыв» (Чеканова Н.И.):
24.1. Обеспечить информирование населения в средствах массовой информации о состоянии паводковой обстановки и прогнозе ее развития, о принимаемых мерах по снижению последствий паводка.
25. МКУ «АСС» Харовского округа (Дмитриев А.В.):
25.1. Информацию о складывающейся обстановке, ведению АСДНР (аварийно-спасательных и других неотложных работ), силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС через ЕДДС предоставлять в КЧС и ОПБ администрации округа, в ЦУКС ГУ МЧС России по Вологодской области, МО МВД «Харовский», Сокольский территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Вологодской области.
25.2. Отработать вопросы взаимообмена информацией со всеми заинтересованными структурами о вскрытии рек, ледоходе, уровне воды в реках.
26. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Харовского муниципального округа А.В. Белова.
27. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном вестнике» – приложении к газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа                                  О.В.Тихомиров